^a [de divinis
nominibus
cap. 4. § 30.
t. 1. p. 584.]
[†] [ita W.
Ed. 1^{ma} hæc.]
^b [c. 5.
Mat. v. 16 :
1 ad Tim.
c. 6. v. 18 :
c. 3. ad Tit.
v. 18 : c. 2
ad Eph.
v. 10. 1 ep.
Petri c. 2.
v. 12. &c.]
^c [c. 5. ad
Eph. v. 9.]
^d [c. 13. ad
Heb. v. 16.]
^e [1 ep.
Petri c. 2.
v. 5. Mal.
c. 3. v. 3.]
^f [c. 7. Apoc.
v. 13. coll.
cum c. 3.
Zech. v. 4.]
^g [c. 1. Jac.
v. 27.]
^h [c. 19.
Apoc. v. 8.]
ⁱ c. 3. Apoc.
v. 4.
^k [c. 4.
Gen. v. 7.
sec. vers.
Vulg. c. 11.
Prov. v. 18.
Ps. 62. 12 :
c. 40. Esai.
v. 10. : c. 5.
Matth. v. 12 :
c. 9. Marci
v. 41 : c. 2.
ad Rom.
v. 6, 7 :
1. ad Cor.
c. 3. v. 8.
c. 15. v. 58 :
2 ad Cor.
c. 4. v. 17.
c. 6. ad
Gal. v. 9. :
c. 6. ad
Eph. v. 8. :
c. 22. Apoc.
v. 12.]
^l cap. 3.
^m [Jacobi v. 2.]
ⁿ [p. 159.]
^o † [Ed. 1^{ma}
concesso-
runt.]
^p lib. 3.
^q adv. Pelag.
[t. 4. 2. p.
534.]
^r eodẽm libro [p. 540.]

circumstantiis ; et tunc non dubito, opus jam fieri peccatum. Bonum enim ex integrâ causâ, malum autem ex quocunque defectu, ut est apud Areopagitam,^a &c.”

6. De bonis justorum operibus longè aliter loquuntur sacræ literæ, quàm hujus durissimæ sententiæ assertores ; illæ† enim ea sæpè absolutè et simpliciter bona opera^b nominant ; item, opera lucis,^c hostias Deo placentes^d et acceptas,^e vestes mundas,^f puram et immaculatam religionem,^g byssum ;^h et qui sanctè hic vivunt, justitiæ opera fecisse, et “ vestimenta sua non inquinasse” dicuntur ;ⁱ benè etiam operantibus magna, ut constat, passim promittitur, cùm in præsentì tum inprimis in sæculo futuro, merces ;^k “ in multis,” inquit Jacobus,^l “ offendimus omnes,” non igitur in omnibus. Mitto innumerabilia quæ in hanc sententiam ex Scripturis citari possent ; de quibus legantur * alii ; et ad quæ contrà sentientes nihil reponunt, præter inania effugia.

7. Patres autem ab hac sententiâ adeo abhorrisse constat, ut ii etiam, qui Pelagii dogma de perfectione hominis in hac vitâ acerrimè oppugnârunt, licèt negaverint, posse hominem justum per omnem vitam, aut etiam longo vitæ tempore, omne omnino peccatum evitare ; semper tamen concesserint,† aliquanto saltem tempore, modo diligenter sibi caveat justus, id præstare posse.

De Augustini super hac re sententiâ, et quousque ille progressus fuerit, satis superque paulò antè dictum.

Hieronymus ;^m “ Hoc,” inquit, “ et nos dicimus, posse hominem non peccare, si velit, pro tempore, pro loco, pro imbecillitate corporeâ, quamdiu intentus est animus, quamdiu chorda nullo vitio laxatur in citharâ. Quòd si paululum se remiserit, etc.” et rursus ;ⁿ “ Hoc est quod dixeram, in nostrâ esse positum potestate,” (per gratiam scilicet adjutâ) “ vel peccare vel non peccare, etc. Sed hoc pro modo et tempore, et conditione fragilitatis